
 

DETERMINAZIONE N. 196/2018 

 

 

Oggetto 
Contratto di concessione del servizio di comunicazione elettronica certificata 
tra pubblica amministrazione e cittadino (CEC –PAC). Nomina della 
Commissione per la presa in carico e rottamazione dell’hardware e 
software dedicati al servizio CEC PAC. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi 
e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale 
il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Contratto di concessione del servizio di comunicazione elettronica 
certificata tra pubblica amministrazione e cittadino (CEC PAC) stipulato in data 
18 marzo 2010 tra il Dipartimento per la Digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione (DIT) e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto 
dalla società Poste Italiane s.p.a. in qualità di mandataria e dalla società Telecom 
Italia e Postecom s.p.a. in qualità di mandanti; 

VISTO l’atto aggiuntivo che ha prorogato per 48 mesi il contratto di Concessione 
del servizio di comunicazione elettronica certificata tra pubblica amministrazione 



 

 2 

e cittadino con decorrenza 18 marzo 2014; 

VISTO la determinazione del Direttore Generale n. 132 del 9 giugno 2016 con la 
quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativo al contratto 
in oggetto e successivo atto aggiuntivo il dott. Francesco Tortorelli; 

VISTA la nota del 7 febbraio 2018 prot. n. 3299 con la quale l’Agenzia ha richiesto 
il parere all’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO l’appunto a firma del Responsabile Unico del Procedimento, con il quale 
si chiede la nomina di una Commissione per la verifica della eventuale presa in 
carico e/o rottamazione dell’hardware e software dedicati al servizio CEC – PAC; 

DETERMINA 

1. Di nominare la Commissione di cui sopra nell’ambito del contratto in oggetto 
composta dal seguente personale, che risulta essere in possesso dei requisiti 
professionali di competenza e di esperienza necessari all’incarico: 

a.  Carlo Cardillo (presidente); 

b.  Mauro Marconi (componente); 

c.  Matteo Carabellese (componente). 

 

Roma,   8 giugno 2018 

Antonio Samaritani 
 


	Contratto di concessione del servizio di comunicazione elettronica certificata tra pubblica amministrazione e cittadino (CEC –PAC). Nomina della Commissione per la presa in carico e rottamazione dell’hardware e software dedicati al servizio CEC PAC.
	DETERMINA
	Antonio Samaritani

		2018-06-08T16:24:31+0200
	ANTONIO SAMARITANI




